1

石禁烧办〔2021〕2 号

关于印发 2021 年石台县秸秆禁烧工作

实施方案的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位、驻石有关单位：

经县政府同意，现将《2021 年秸秆禁烧工作实施方案》印

发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

石台县秸秆禁烧工作领导小组办公室

2021 年 5 月 8 日

2

2021 年石台县秸秆禁烧工作实施方案

为进一步做好 2021 年全县秸秆禁烧工作，有效防止大气污

染，进一步改善环境空气质量，维护人民群众环境权益和生命

健康及财产安全，根据国家和省、市有关要求，结合我县实际，

制定本实施方案。

一、基本原则

以党的十九大精神为指引，贯彻落实生态环境保护与生态

文明建设决策部署，按照“标本兼治、疏堵并举、属地管理、

源头控制”的原则，确保全面完成年度秸秆禁烧工作，建立完

善长效机制。

二、目标任务

实行全县范围内全时段全面禁烧，实现卫星遥感“零火点”，

实现秸秆禁烧常态化。

三、工作措施

1、严格落实责任。各乡镇是本乡镇秸秆禁烧的责任主体，

党政主要领导为第一责任人。县政府同各乡镇（政府）签订责

任书，乡镇同各村（居）签订责任书。全面落实镇、村、组三

3

级网格化管理，实行乡镇干部包村、村干部包组、组干部包户、

党员包户的包保责任制；同时乡镇农技站、林业站、生态护林

员下村到组，镇村组加强死看硬守等措施，确保秸秆零焚烧。

2、强化应急处置。各乡镇、村要建立应急分队，配备必要

的灭火器械，随时待命处置突发秸秆焚烧现场；同时要加大巡

查力度，设立监控点，组织流动哨，实行全天候驻守、巡查和

值班，尤其是中午和傍晚等极易焚烧的重要时段，要加大巡查

看守力度，确保一旦出现火情，第一时间赶赴现场，迅速及时

灭火。

3、加大执法力度。严惩第一把火，对露天焚烧秸秆、落叶、

垃圾等产生烟尘污染物质的违法行为，各乡镇要及时固定证据

并上报，县禁烧办第一时间依据《中华人民共和国大气污染防

治法》、《安徽省大气污染防治条例》等法律法规从重从快处罚

到位。对阻碍国家工作人员依法执行职务的，对恶意焚烧秸秆

造成一定社会影响的，对因焚烧秸秆影响交通安全或造成人员

伤亡、财产损失等严重后果的，县司法机关将依法追究当事人

责任。

四、保障措施

（一）加强组织领导，明确责任分工

县政府成立以分管县长为组长，县直相关单位负责人为成

员的秸秆禁烧工作领导小组（具体见附件 1）；各乡镇成立相应

组织、加强领导，制定方案、强化落实；县直相关部门根据各

4

自的工作职责（具体见附件 3）认真履责、加强配合、形成合力，

确保今年我县秸秆禁烧和综合利用工作取得实实在在成效。

（二）加大宣传力度，形成强势舆论

各地要充分发挥新闻媒体的舆论引导作用，运用宣传车、

报纸、电视、手机短信等平台，印发《关于秸秆禁烧工作致农

民朋友的一封信》（具体见附件 5）、悬挂宣传标语，广泛开展宣

传教育活动，大力宣传焚烧秸秆的危害，提高广大农民群众禁

烧秸秆的自觉性。各乡镇包村干部、村包组干部要入组入户进

行宣传。

（三）加大督查力度，保持高压态势

县政府成立四个督查组（具体见附件 2），实行分片不定时

督查，督查采取听汇报、查资料、看现场等方式进行，其中以

现场督查为重点。主要对各地秸秆禁烧措施落实到位情况，镇

村干部在岗在位、履行职责情况实行督查，发现问题要及时处

置整改。

（四）强化工作考核，严格奖惩问责

实行秸秆禁烧工作责任追究。对在秸秆禁烧考核中，工作

成效突出的乡镇财政给予一定的资金奖励。同时实行责任追究，

对工作不主动、措施不得力、未能完成目标任务的，严格予以

问责。

附： 1、石台县秸秆禁烧工作小组成员名单

5

2、石台县秸秆禁烧工作督查方案

3、县直各职能部门工作职责

4、秸秆禁烧禁抛承诺书

5、《关于秸秆禁烧工作致农民朋友的一封信》

附件 1

石台县秸秆禁烧工作领导小组名单

组 长：吴德元 （县委常委、常务副县长）

副 组 长：陈 宏 （县政府办）

钱旺盛 （县农业农村局）

李风华 （县生态环境分局）

成 员：

马道忠 （县委宣传部）

曹念铮 （县发改委）

刘怀宁 （县公安局）

吴卫平 （县财政局）

方汉元 （县科技经济信息化局）

戴方泽 （县交通运输局）

周江生 （县农业农村局）

陈文豪 （县林业局）

刘 芳 （县文化和旅游局）

储国胜 （县行政执法局）

王移林 （县生态环境分局）

程 斌 （县应急管理局）

程有朋 （县公路分局）

6

严忠国 （县气象局）

贺 征 （县消防救援大队）

领导小组下设办公室，李风华同志兼任办公室主任，周江

生、陈文豪、王移林同志兼任办公室副主任。

附件 2

石台县2021年秸秆禁烧工作督查方案

为切实加强今年秸秆禁烧工作的监督检查，确保秸秆禁烧

工作取得预期工作目标，根据《石台县 2021 年秸秆禁烧工作实

施方案》，制定本督查方案。

一、督查时间

5 月 7 日—7 月 31 日、9 月 1 日-11 月 30 日重点禁烧时段。

二、人员及分工

第一督查组

组 长：陈宏

成 员：临时从领导小组成员单位抽调。

督查县域：仁里镇、矶滩乡。

第二督查组

组 长：周江生

成 员：临时从领导小组成员单位抽调。

督查县域：七都镇、横渡镇。

7

第三督查组

组 长：陈文豪

成 员：临时从领导小组成员单位抽调。

督查县域：仙寓镇、大演乡。

第四督查组

组 长：王移林

成 员：临时从领导小组成员单位抽调。

督查县域：丁香镇、小河镇。

三、职责和任务

1.负责对乡镇禁烧工作机构和工作方案落实情况及责任制

落实情况的督查；

2.负责对乡镇动员大会、签订承诺书、通告、标语等宣传

工作的督查；

3.负责乡镇人员在岗在位情况，履职尽责情况的督查；

4.负责对存在问题限期整改落实情况的督查。

8

附件 3

县直各职能部门工作职责

县委宣传部：负责禁烧期间的新闻报道、专题报道等有关

宣传工作，对焚烧秸杆等违法行为进行曝光。

县发改委：牵头做好秸秆综合利用项目的规划、申报和推

进工作，积极争取国家秸秆综合利用项目资金。

县农业农村局：牵头做好秸秆综合利用工作，负责指导秸

秆还田、秸秆收储、秸秆堆肥、秸秆饲料化开发、秸秆基料化、

秸秆气化等工作的实施。负责农业秸秆综合利用工作；牵头做

好农机作业管理，负责秸秆还田农机具调配、农机补贴、秸秆

粉碎还田技术指导服务和监管等工作。负责落实农机淘汰、更

新等补贴资金的实施。

县生态环境分局：负责做好秸秆禁烧工作的统筹调度、组

织协调、信息收集、情况通报、督查督办、考核奖惩等工作。

县财政局：负责秸秆禁烧奖补资金的筹措、划拨、监管，

负责午秋两季考核奖惩兑现工作；牵头制定奖补资金分配及使

用管理办法。

9

县科技经济信息化局：指导秸秆固化成型燃料、秸秆工业

原料化开发等工作的实施。

县公安局：负责及时有效打击处理禁烧期间涉嫌妨碍公务、

故意纵火等各类违法犯罪行为。对雾霾天气下的交通安全采取

有效应对措施，对秸秆焚烧造成的火灾快速反应，迅速处置。

县交通运输局、县公路分局：负责指导做好国道、省道、

县道两侧秸秆禁烧宣传和巡查工作，及时发布道路交通安全信

息；负责建立秸秆运输“绿色通道”制度和公路打场、晒谷、

堆放秸秆障碍物的清理工作。

县行政执法局：负责对生活垃圾、建筑垃圾等焚烧监管，

全面禁止城区焚烧垃圾及枯枝、落叶、杂草等行为。

县林业局：负责林区落叶、秸秆的综合利用和禁烧工作；

对焚烧秸秆损毁树木的行为进行查处，并依据有关法律规定对

当事人予以处理。将秸秆禁烧工作纳入林业生态护林员职责，

切实做好秸秆禁烧巡查工作，统筹森林防火与秸秆禁烧人力资

源。

县文化和旅游局：负责开展秸秆禁烧文化宣传和旅游景区

周边秸秆禁烧检查工作。

县应急管理局：负责督促秸秆焚烧、秸秆收储重大安全隐

患排查整治工作。

县气象局：负责做好秸秆禁烧相关天气信息收集发布工作。

10

县消防大队：负责及时处置危及国家财产和群众生命安全

的秸秆焚烧现场。

附件 4

秸秆禁烧禁抛承诺书

姓名：

住址： 村 组

2021 年农作物品种 ；面积 （亩）

我们一定积极响应县政府的号召，自觉按照《石台县农作

物秸秆禁烧工作方案》的要求，坚决做到：

1.不露天焚烧农作物秸秆，不将农作物秸秆弃置河道或沟

渠；如若发现焚烧自愿接受法律制裁。

2.科学利用秸秆，及时清运自家秸秆、及时进行还田、茶

园、果园覆盖等作业，保证自家农田不着一把火、不冒一处烟，

不污一条河，不损一棵树，争当遵纪守法的楷模。

3.认真做好家人、亲戚、左邻右舍的说服教育工作，共同

遵守相关规定，真正实现秸秆全面禁烧和综合利用。

4.带头使用装有切碎装置的收割机械进行农作物收割，确

保秸秆粉碎还田。

由于焚烧乱抛农作物秸秆会严重污染环境，并存在火灾隐

11

患等负面影响。现郑重承诺，本人夏收和秋收绝不焚烧乱抛农

作物秸秆，如有违反，自愿承担相应的法律责任。

特此承诺

承诺人签字：

承诺时间： 年 月 日

附件 5

关于秸秆禁烧工作致农民朋友的一封信

农民朋友们:

你们好！

首先对你们辛勤耕耘在农业生产第一线，为全县农村经济

社会发展做出贡献致以亲切的慰问和崇高的敬意!希望你们在

收获庄稼的同时，不要焚烧秸秆，自觉投身到秸秆综合利用和

禁烧工作中来。

焚烧秸秆不仅浪费资源，还有很多危害。一是污染空气环

境，危害人体健康。二是易引发火灾，威胁群众的生命财产安

全。三是空气能见度下降，影响道路交通安全。四是破坏土壤

结构，造成耕地质量下降。

近年来，我省对秸秆焚烧火点实施卫星全年全时段监测，

省政府将秸秆禁烧工作列入各市政府目标管理绩效考核内容。

农民朋友们切不可抱着侥幸心理，不听劝阻，随意在沟渠、路

12

边堆放秸秆和在田间地头焚烧。违规焚烧秸秆是一种环境违法

行为，《大气污染防治法》、《安徽省大气污染防治条例》等法律

法规明确规定，禁止在禁烧区内焚烧秸秆，违者要依法进行经

济处罚，情节严重的要依法予以拘留，追究刑事责任。

农民朋友，为切实抓好我县农作物秸秆禁烧及综合利用工

作，我县出台了《2021 年石台县农作物秸秆综合利用奖补资金

实施方案》，对通过机械化还田、收储利用及储运建设、秸秆固

化成型等多种途径综合利用的，将按照此办法适当予以奖补。

农民朋友们，保护生态环境是我们的共同责任，禁烧秸秆，

更需要你们理解、支持和配合。希望全县广大农民朋友积极行

动起来，克服一切困难，顾全大局，并对露天焚烧秸秆违法行

为进行举报和主动制止,确保我县今年秸秆禁烧工作取得圆满

效果！

石台县秸秆禁烧工作领导小组办公室

2021 年 4 月 30 日

	关于秸秆禁烧工作致农民朋友的一封信